
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 
 

 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’Emergenza Idrogeologica nella Regione Campania - delegato ex ord. 
3158/2001 del Ministro dell’Interno Delegato per il Coordinamento della Protezione Civile 
Acquisizione dell’hardware e software per il sistema di trasmissione dati pluviometrici. 

Ordinanza n. 14 del 30 aprile 2002 
 
Visto l’art. 5 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 21 Settembre 2001 concernente la 

dichiarazione dello stato di emergenza in alcuni territori delle province di Avellino, Caserta, Napoli e 
Salerno conseguente agli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione Campania nei giorni 22 agosto, 5 
settembre e 14 e 15 settembre 2001; 

Viste le ordinanze del Ministro dell’Interno - Delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n. 
3147, del 21 settembre 2001 e n. 3158 del 12 novembre 2001 con la quale, in particolare, il Presidente 
della Regione Campania è nominato Commissario Delegato per l’attuazione degli interventi post evento 
nei territori dei comuni elencati nella premessa dell’ordinanza n. 3147/2001 con esclusione del Comune di 
Napoli per il quale è nominato Commissario Delegato il Sindaco; 

Viste le delibere della Giunta Regionale n. 4376 del 17 settembre 2001, n.4378 del 18 settembre 
2001, n. 4379 del 18.9, 2001, n. 4383 del 20/9/2001, n. 4395 del 26.9.2001 e n. 6191 del 23 novembre 
2001 con le quali ha disposto uno stanziamento complessivo di £. 115 miliardi a carico del Bilancio 
Regionale - stato di previsione della spesa per l’anno 2001. - di cui £ 45 miliardi destinati ai citati Comuni 
con esclusione di Napoli per far fronte agli interventi suddetti, aggiuntivo 

di quello disposto dalle ordinanze del Ministro dell’Interno sopraccitate pari a ulteriori £. 50 miliardi 
di cui £ 25 miliardi destinati ai suddetti Comuni; 

Visto l’articolo 1 della citata ordinanza ministeriale n. 3158/2001 che attribuisce al Commissario 
Delegato, il compito di adottare, anche per stralci, il programma degli interventi straordinari per la 
riparazione dei danni ed il ripristino delle condizioni di sicurezza degli edifici e delle infrastrutture 
danneggiati, pubblici o affidati a soggetti erogatori di pubblici servizi, nonché delle opere necessarie ad 
impedire il ripetersi di danni in caso di eventi meteorologici, avvalendosi per l’attuazione degli interventi 
degli enti locali competenti o dei soggetti gestori dei pubblici servizi. 

Dato atto che il Commissario delegato ha provveduto, ai sensi dell’art. 1 della citata ordinanza 
ministeriale n. 3158/2001, alla predisposizione del primo stralcio del programma degli interventi 
straordinari comprendente gli interventi di somma urgenza per il ripristino delle infrastrutture essenziali 
ed a salvaguardia della pubblica incolumità, adottato con ordinanza commissariale n. 3 del 3 dicembre 
2001, sul quale è intervenuta, in data 3 gennaio 2002, la. presa d’atto (prot. 9/78/CMO) del Dipartimento 
della Protezione Civile. 

Vista l’ordinanza commissariale n. 8 del 16 gennaio 2002 di approvazione definitiva del primo stralcio 
del programma degli interventi, del piano finanziario e del fondo per, le spese generali, a seguito della 
presa d’atto del D.P.C.. 

Vista, l’ordinanza commissariale n. 13 del 17 aprile 2002 di adozione del secondo stralcio di 
completamento del programma degli interventi ai sensi dell’articolo 1 della citata ordinanza ministeriale 
n. 3158/2001. 

Visto l’articolo 6 dell’ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il Coordinamento della 
Protezione Civile n. 3158/2000 che, nelle more del passaggio alla regione Campania dell’ufficio 
compartimentale del Servizio idrografico e mareografico di Napoli ovvero della costituzione del centro 
funzionale della regione Campania autorizza il presidente della regione Campania a predisporre progetti 
per il monitoraggio pluvio-idrometrico dei territori della regione Campania, esposti al rischio di colate, di 
fango, funzionali al preavviso degli eventi con l’esclusione dei cinque comuni interessati dagli, eventi del 
novembre e dicembre 1996, del gennaio 1997, del 5 e 6 maggio 1998 e del 14, 15 e 16 dicembre 1999. 

Considerato che la conferenza permanente permanete per i rapporti tra lo stato e le regioni e le 
province autonome nella seduta del 4 aprile 2002 ha approvato lo schema di D.P.C.M. recante 
“trasferimento alle regioni degli uffici compartimentali del Dipartimento dei Servizi Tecnici Servizio 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 24 del 13 maggio 2002 2 / 2 
 
 

Idrografico e mareografico, ai sensi dell’articolo 92, comma 4, del decreto Legislativo 112/1998" nel quale 
é previsto Che detto trasferimento decorra dal 1 luglio 2002 e pertanto fino a tale data la regione 
Campania non potrà disporre delle reti idropluviometriche e delle apparecchiature di monitoraggio in atto 
ancora gestite dal Servizio Idrografico e mareografico attraverso l’ufficio Compartimentale di Napoli. 

Considerato che in conseguenza di quanto sopra esposto per far fronte a quanto previsto nel citato 
articolo 6 dell’ordinanza 3158/2000 è, necessario procedere all’acquisto di un sistema di trasmissione dati 
per la ricezione in tempo reale dei dati pluviometrici relativi alle reti in atto ancora di proprietà del 
S.I.M.N. per il monitoraggio dei territori della regione Campania, esposti al rischio di colate fango, 
funzionale al preavviso degli eventi meteorici. 

Considerato che è perentorio assicurare detto monitoraggio anche ai comuni per i quali è stato 
dichiarato lo stato di emergenza in seguito agli eventi meteorologici del 14 e 15 settembre 2001. 

Considerato che la CAE s.r.l. è l’unica società che fornisce, in tutto il territorio italiano, al S.I.M.N. il 
sistema hardware e software di monitoraggio idropluviometrico. 

Considerato che la CAE s.r.l. ha fornito al Commissario delegato ex OMI 2994/99 e 3088/2000 i 
preventivi per la fornitura del suddetto sistema. 

Ritenuto di autorizzare l’impegno della somma prevista per la realizzazione del sistema di 
trasmissione dati idropluviometrici relativamente ai comuni di cui all’emergenza del 14 e 15 settembre 
2001 per un importo di Euro 7.746,85 IVA inclusa, con onere a carico del fondo di gestione per spese 
generali di cui all’ordinanza n 8 del 16 gennaio 2002. 

Avvalendosi delle deroghe di cui all’ordinanza 3158/2000. 
Tutto quanto sopra premesso e alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici regionali di cui si 

avvale il Commissario nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente 
DISPONE 

1. di procedere all’acquisto dei necessari componenti hardware e software in premessa per la 
realizzazione del sistema di trasmissione dati idropluviometrici. 

2. di impegnare l’importo previsto per il suddetto sistema pari a Euro 7.746,85 IVA inclusa sul fondo di 
gestione mediante prelievo sulla contabilità speciale n 3006 aperta presso la Banca d’Italia Tesoreria di 
Napoli. 

3. di incaricare la struttura commissariale dell’esecuzione della presente ordinanza. 
La presente ordinanza sarà pubblicata sul BURC e sul sito internet della Regione a cura dell’Area 

Generale di Coordinamento del Presidente della Giunta Regionale. 
30 aprile 2002 

Bassolino 
 


